Comunicado CEUA 02-2023  15 Fevereiro 2023

Capacitação técnica

Prezado(a) Professor(a),

A Resolução Normativa do Conselho Nacional de Controle de Experimentação Animal – CONCEA,

n° 49 de 07 de maio de 2021 dispõe sobre a obrigatoriedade de capacitação de pessoal envolvido

em pesquisa e ensino com uso de animais, e determina o prazo de 31/05/2023 para a entrega

(obrigatória) de comprovantes de capacitação ética/legal e técnica de toda a equipe envolvida na

submissão de projetos de pesquisa e aulas práticas à CEUA, independente do grau de invasividade.

Link de acesso a RN 49:

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-concea/mcti-n-49-de-7-de-maio-de-2021-318712950

Sendo assim, solicitamos que acesse regularmente os links abaixo e verifique quando as inscrições

estarão disponíveis para a realização de um dos cursos.

Obs.: está em andamento a criação de curso próprio a ser oferecido pelo NEAD/Unoeste.

Capacitação no uso e manejo de animais de laboratório

. FIOCRUZ (inscrições abertas)

https://campusvirtual.fiocruz.br/portal/?q=node/66494

. ICB/USP

https://cursosextensao.usp.br/enrol/index.php?id=1593; https://ww3.icb.usp.br/capacitacao-uso-animais/

. UFPel

https://wp.ufpel.edu.br/capacitacaobioterioufpel/

. SBCAL

https://www.sbcal.org.br/informativo/view?TIPO=1&ID_INFORMATIVO=29

. UNIOESTE

https://server2.midas.unioeste.br/sgev/eventos/capacitacao

Para mais informações ou em caso de dúvidas, contate a CEUA.

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-concea/mcti-n-49-de-7-de-maio-de-2021-318712950
https://campusvirtual.fiocruz.br/portal/?q=node/66494
https://cursosextensao.usp.br/enrol/index.php?id=1593
https://ww3.icb.usp.br/capacitacao-uso-animais/
https://wp.ufpel.edu.br/capacitacaobioterioufpel/
https://www.sbcal.org.br/informativo/view?TIPO=1&ID_INFORMATIVO=29
https://server2.midas.unioeste.br/sgev/eventos/capacitacao

e-mail: ceua@unoeste.br
Fone: 18 3229-2079 | ramal 2108
Chat: http://www.unoeste.br/prppg/comites/ceua

Atenciosamente,

Prof. Dr. Felipe Rydygier de Ruediger
Coordenador da CEUA/Unoeste
Campus de Presidente Prudente

http://www.unoeste.br/prppg/comites/ceua